UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Memorando Circular nº. 86/2016 – CUn

Em 15 de dezembro de 2016.

À(o) Sr. (ª): «Nome»
«Cargo»

Assunto: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho Universitário, convocamos Vossa Senhoria

para a Sessão Ordinária deste Conselho, no dia 19 de dezembro de 2016, segunda-feira, às
13h30min, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de Atas*;

02. Comunicações;

03. Expediente;

04. Ordem do dia:

04.01. PROTOCOLADO  Nº. 769.949/2016-14 – CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CUN) –

Homologação do ad referendum do Presidente deste Conselho
que aprovou a prorrogação dos trabalhos da Comissão
Especial de auditoria de dados constantes da Planilha de
Custos Operacionais dos Restaurantes Universitários dos
campi da UFES.

04.02. PROTOCOLADO  Nº. 769.943/2016-47 – CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CUN) –

Homologação do ad referendum do Presidente deste Conselho
que aprovou a prorrogação dos trabalhos da Comissão
Especial de revisão do atual valor da refeição para os usuários
regulares (discentes).

04.03. PROCESSO  Nº. 9.242/2015-74 – DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA

SAÚDE - CEUNES – Homologação do ad referendum do
Presidente deste Conselho que aprovou a criação do Programa
e do Curso de Pós-Graduação stricto sensu, em nível de
Mestrado, em Assistência Farmacêutica.

  Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.

  Relator: Conselheiro Rogério Naques Faleiros.

04.04. PROCESSO Nº. 19.850/2016-78 – FUNDAÇÃO DE APOIO CASSIANO

ANTÔNIO DE MORAES (FUCAM) – Indicação de membros
para o Conselho de Administração.

04.05. PROCESSO Nº. 19.853/2016-10 – FUNDAÇÃO DE APOIO CASSIANO

ANTÔNIO DE MORAES (FUCAM) – Regularidade do site da
FUCAM para o MEC.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.06. PROCESSO  Nº. 23.928/2013-14 – SÉRGIO SCHWEDER – Recurso

Administrativo.
  Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
  Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.
  Pedido de vista: Conselheiro Maurício Abdalla Guerrieri e

Armando Biondo Filho, solicitado na sessão do dia 13/10/16.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

04.07. PROCESSO Nº. 19.289/2016-27 – AUDITORIA GERAL (AG) – Plano Anual
de Atividades de Auditoria Interna – 2017.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.08. PROCESSO Nº. 16.292/2016-99 – DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS E
LETRAS/CCHN – Contratação de Fundação de Apoio FEST
para apoio a Projeto de Extensão.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.09.  PROCESSO  Nº 21.695/2015-79 – GABINETE DO REITOR (GR) – Proposta
de Concessão de Título a Maria Bernadette da Cunha Lyra.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.

 Relatora: Conselheira Gláucia Rodrigues de Abreu.

04.10. PROCESSO  Nº. 17.959/2006-07 – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (VEGETAL) – Prestação de
Contas do Contrato nº 126/2006 – UFES x FCAA.

  Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.11. PROCESSO  Nº. 3.511/2009-41 – CENTRO TECNOLÓGICO (CT) –
Prestação de Contas do Contrato nº 45/2009 – UFES x FCAA.

   Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.12. PROCESSO  Nº. 15.083/2005-12 – PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO –

Prestação de Contas do Contrato nº 2/2006 celebrado entre a
UFES e a FCAA.

  Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
  Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.13. PROCESSO  Nº. 6.765/2006-78 – DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

SOCIAL/CAr – Prestação de Contas do contrato celebrado
entre a UFES e a FEST.

  Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
  Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.14. PROCESSO  Nº. 9.467/2014-40 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO,

POLÍTICA E SOCIEDADE (CE) – Prestação de Contas do
Contrato nº 73/2014 – UFES x FEST.

  Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.15. PROCESSO  Nº. 6.941/2011-39 – BIOTECNOLOGIA – Prestação de Contas

do Contrato nº 8/2011 – UFES x FEST.
  Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.16. PROCESSO  Nº. 11.911/2006-87 – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM ATENÇÃO À SAÚDE – Prestação de Contas do Contrato
nº 104/2006 – UFES x FUCAM.

  Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

04.17. PROCESSO Nº. 19.834/2016-85 – FUNDAÇÃO DE APOIO CASSIANO
ANTÔNIO DE MORAES (FUCAM) – Prestação de Contas da
FUCAM junto ao Conselho Universitário da UFES.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.18. PROTOCOLADO*  Nº. 784.415/2016-18 – DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS
SUPERIORES (DAOCS) – Calendário das sessões do
Conselho Universitário para o ano de 2017.

05. Palavra Livre.
Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
 Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora